



Mini zoo «Dobuļi» darbs nekad nebeidzas

Agita un Varis pie aploka, kurā mīt lamas Huanita un Grata un alpaka Žanete.



A: **F:** Anta Kļaveniece

Šis pavasaris daudziem atnācis ar dīkstāvi, pašizolēšanos un darbu no mājām. Arī mini zoo «Dobuļi» darbā tas ieviesis korekcijas: tagad baudīt atpūtu svaigā gaisā un apskatīt dzīvniekus viesi var nelielās grupās un

tikai brīvdienās, kad ir labvēlīgi laikapstākļi. Taču pašu saimnieku ikdienas dzīvē nekas nemainās, jo dzīvnieki katru dienu ir jābaro un jāaprūpē.

Dzīve neapstājas ne mirkli, un tagad te jo īpaši jaušamas pavasara vēsmas: pāvu tēviņš cēli grozās aplokā, demonstrējot savu krāšņo asti,

jo ir taču rieta laiks, strausu tēviņš gādīgi sēž uz olām, gaidot jauno pērējumu, no ķengura somas ziņkārīgi lūkojas mazais ķengurēns, bet ar vilnu noaugušās aitas, kazas, lamas un alpakas jau pavisam drīz gaida ciemos cirpēju, kas atbrīvos dzīvniekus no biezā ziemas kažoka.

➔ 4.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Vācijā gūtie
iespaidi **2.**
iedvesmo
jaunām daiļ-
dārzniecības
idejām

Drošības **3.**
noteikumu
pārkāpēji
tikš sodīti

Lieldienu **6.**
laikā - par **7.**
ticību un cerību

Dome lemj par pārtikas paku piešķiršanu

A: Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kamēr valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija, Iecavas novada pašvaldība reizi mēnesī nodrošinās pārtikas pakas maznodrošināto, trūcīgo un daudz bērnu ģimeņu bērniem, kuri ir deklarēti Iecavas novadā un mājās kādā novada pirmsskolas

vai vispārējās izglītības iestādē (no 1. līdz 9. klasei), 7. aprīlī domes ārkārtas sēdē lēma deputāti.

Pārtikas pakas tiks piegādātas izglītojamiem no ģimenēm, kuras pašvaldības iestāde «Iecavas novada Sociālais dienests» ir atzinusi par trūcīgām vai maznodrošinātām, kā arī novada daudz bērnu ģimenēm.

➔ 3.lpp.



Saulainas, labām
domām un
priecīgiem mirkļiem
piepildītas
Lieldienas!

Iecavas novada pašvaldība

Gūtie iespaidi iedvesmo jaunām idejām

A: **F:** Anta Kļaveniece



F: no Sarmītes Avotas albuma

Kā jau visās profesijās, arī dārzniekam svarīga ir pieredzes apmaiņa, iespēja redzēt un apgūt kaut ko jaunu. Pagājušajā rudenī pašvaldības dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota devās ceļojumā uz Vāciju, kur apmeklēja Bavārijas, Saksijas un Bādenes-Virtembergas federālo zemju skaistākos dārzus.

Viens no ceļojuma galvenajiem mērķiem bija dienvidu pilsēta Hilbronna, kurā norisinājās Vācijas federālā dārzkopības izstāde BUGA. Kopš 1951. gada šis vērienīgais pasākums ik pēc diviem gadiem tiek organizēts kādā no Vācijas pilsētām. Šāds pasākums ir katra dārzkopja un puķu-kuļa sapnis. Tā ir vieta, kur smelties neskaitāmas idejas, iepazīt jaunākās puķu šķirnes un dārzu veidošanas tendences. Izstāde piedāvā visu, ko sirds vēlas: krāšņās puķu dobes, spēļu laukumus bērniem, moderno dizainu un daudz ko citu. Dārza ekspozīciju veido ne tikai stādījumi, bet arī āra mēbeles, šūpuļtūkli, gaismas ķermeņi, dārza skulptūras, mākslīgie zāieni, strūklakas, lapenes, celiņu segumi, tiltiņi un citi ainavu arhitektūras elementi. Ekspozīti sagrupēti priekšmetu kopās, veidojot gatavus kompleksus atpūtas vietām brīvā dabā.

Hilbronnā gatavošanās festivālam notikusi 16 gadus. Pilsētas vadība šim mērķim atvēlējusi pamestu rūpniecības rajonu 40 hektāru platībā,

kurā uzceltas jaunas daudzstāvu dzīvojamās mājas, izveidota moderna infrastruktūra ar jaunām atpūtas iespējām, pastaigu celiņiem, pludmalī, sporta aktivitātēm piemērotām vietām. Pieaicinot labākos ainavu arhitektus, pēc jaunākajām modes tendencēm izveidoti apstādījumi, atpūtas zonas un paraugdārzī. Jauni sasniegumi ainavu un dārzu plānošanā, pilsētas attīstībā, vides funkcionalitātes un pieejamības risinājumi – to visu vienuviet piedāvāja apskatīt BUGA. Izstādes apmeklētājiem bija iespēja aplūkot 18 dažādu stilu dārzus, kā arī apmeklēt dažādas ziedu un floristikas izstādes. «Daudzgadīgo puķu dobes daudz graudzāļu, dažādu miķelišu, rudbekiju, un šādi stādījumi dārzam ļauj labi izskatīties arī septembra beigās, kad tur ciemojamies,» iespaidos dalās Sarmīte. Taču redzēti arī pavisam neparasti dārzi, kuros vienkopus aug kabači, ķirbji un ziedošas puķes, vai arī akmeņiem klāts dārzs, kurā aug bambusi un dažādi sukulentī. Arī puķu dobes, kuras sagrupētas pa krāsām vai augu augstumiem.

Interesants šķītis risinājums lielos āra podos stādīt ne tikai puķes, bet arī dažādus kokus un krūmus – magnolijas, viģes, bonsai priedītes. Vienā izstādes stūrī demonstrēti arī kapi ar neierastiem apstādījumu un pieminekļu risinājumiem, kur apmeklētāji jutušies kā muzejā. Neparasta bijusi zaru siena, pa kuru lejup tecējis ūdens, bet blakus ierīkoti šūpuļtūkli, kuros var apgulties un ļauties tekošā ūdens relaksācijai. Sarmīte atzīst, ka izstādes apmeklējuma laikā pietrūcis gida stāstījuma, tādēļ atlicis visu vērot savām acīm un interesējošo informāciju meklēt internetā. Arī angļu valodā informācijas bijis maz.

Vēlas pamainīt arī Iecavas vaibstus

Gūtie iespaidi iedvesmojuši Sarmīti jaunām idejām: «Iecavā esam uzsākuši mainīt puķu podus. Pirmie betona podi ir jau novietoti pie Mūzikas un mākslas skolas. Plānoju, ka varētu iegādāties arī citu formu īpaši izturīga betona podus, kas ir droši



Lieldienu noskaņa Iecavas centrā un jaunajos puķupodos pie Mūzikas un mākslas skolas.

pret sadauzīšanu, apgāšanu un nozagšanu, jo līdz šim izmantotie koka podi pa septiņiem gadiem ir nolietojusies. Protams, tās ir lielas izmaksas, un kādam tas var šķist nevajadzīgi, bet, ja parēķina, tad koka pods ilgākā laika periodā neizmaksā lētāk. Kokmateriāli, krāsa, skrūves jāpērk, pods jāizgatavo un meistaram alga jāmaksā, katru gadu jāpārkrāso un jāpiemontē, turklāt poda mūžs ir samērā īss. Jādzīvo līdz laikmetam, jādomā, ka šī brīža ieguldījums, iespējams, būs lielāks, bet turpmākā uzturēšana lētāka un vienkāršāka.

Gribētos jaunus puķu podus novietot ceļmalā pie degvielas uzpildes stacijas «Neste», savukārt vecos koka podus, kas iepriekš bija pie Mūzikas un mākslas skolas, plānot atjaunot un novietot pretī veikalam «top!». Pašai ļoti patīk puķupodi, kas šogad izlikti uz Ķekavas tilta, un gribētos ko līdzīgu arī Iecavā, lai ciemā būtu skaisti. Arī pie kultūras nama būtu laba vieta vēl kādam košumam. Jāveic cenu aptauja un tad jāskatās, ko varam atļauties.

Pārmaiņas gaida arī puķudobe pie 1905. gada pieminekļa – būs vairāk skujeņu un krūmu, mazāk vasaras puķu, jo arī apstādījumu veidošanā aktuāla ir tendence – pēc iespējas mazāk roku darba. Vairāk skujeņu, krūmu, ziemeļiešu, un, kamēr ziemcietes mostas, acis priecē sīpolpuķes. Dobes kļūst arī mežonīgākas, stādījumi tiek veidoti ļoti cieši un sabiezināti. Populāras ir graudzāles un ehinācijas, kuru stublājus rudenī nenovāc, bet atstāj visu ziemu un nogriež tikai pavasarī.

Šopavasār arī Iecavas dobēs daudzviet zied krokusi, sniegpulksteņītes, tulpes. Gandrīz neko jaunu pēdējā laikā neesmu iegādājusies – kad sīpolus izrokam, pati tos žāvēju un šķiroju pa krāsām un šķirnēm, lai varām stādīt atkal. Tas ir milzīgs darbs, tāpēc lielajās pašvaldībās sīpolpuķu sīpolus katru gadu pērk no jauna.

Ventspilī sīpolus iepērk tūkstosos, katrai dobei veido savu skici, kurā izplāno, kādas sīpolpuķes, kādas atraitnītes vai citas puķes tiks stādītas.



Visticamāk, ka plāns nākamajam gadam ir jau gatavs. Plānošanu veic ainavu arhitekts, un dārznieks tikai realizē idejas. Man nākas gan plānot, gan realizēt. Dažkārt ziemā visu izplānoju, aizbraucu uz siltumnīcu pie audzētāja un, redzot visu to skaistumu, mani plāni sabrūk, jo saprotu, ka labprāt stādītu kaut ko citu. Vai arī pēc redzēta pa nakti atnāk vizija, un sastādu citādi, nekā sākumā biju plānojusi. Nav viegli, un ir reizes, kad rezultāts man pašai patīk, bet citreiz ne visai, jo neesmu ainavu arhitekte, dažreiz liekas, ka neko nesaprotu. Grūti, ka esi viens. Kad stādi mājās, tas ir pavisam citādi, nekā sapsrast, kā veidot stādījumus lielos laukumos, izveidot pareizos akcentus, paredzēt, kā viena puķe izcels otru, bet trešā – nākamo.

Pēdējā laikā semināros un pieredzes braucienos redzu, ka tagad puķes stāda ļoti sabiezināti, puķi pie puķes. Iecavā tomēr cenšos atstāt starp stādiem 20-25 centimetrus, jo, stādot sabiezināti, tās ir arī daudz lielākas izmaksas. Es smejos, ka viena tāda Rīgas dobe ir visa mana Iecava. Taču kopumā pie mums nemaz nav tik slikti. Prieks, ka pēdējos gados arī pati Iecava kļuvusi sakoptāka. Man patīk braukt tai cauri un vērot, kā cilvēki sakopj savus īpašumus, radoši pieiet dārza apstādījumam un dzīvzogu veidošanai. Mājām nomainās īpašnieki, rodas kaut kas jauns un sakopts, paliek arvien mazāk «čūskulāju». Arī laukos ir daudz skaistu, sakoptu īpašumu. Prieks, ka katru gadu pašvaldība atvēl līdzekļus arī koku sakopšanai. **IZ**

Hilbronnas iespaidi. Sabiezinātajam stādījumam vieglumu un gaisīgumu piešķir graudzāles.





Novada domē :::

Dome lemj par pārtikas paku piešķiršanu

▶ 1.lpp.

Ja ģimenē ir vairāki izglītojamie, pārtikas paka tiks piešķirta katram bērnam.

Plānots, ka viena pārtikas paka būs 28 eiro vērtībā. Kopējās izmaksas tiks segtas no valsts budžeta dotācijas izglītojamo brīvpusdienām un pašvaldības budžeta.

Novada pirmsskolas izglītības, vispārējās izglītības iestādes un Sociālais dienests sazināsies ar novadā esošajām trūcīgajām, maznodrošinātajām un daudz bērnu ģimenēm, lai vienotos par pārtikas paku piegādi.

31. martā Ministru kabineta sēdē tika nolemts, ka valsts piešķirto mērķdotāciju skolēnu ēdināšanai pašvaldība var izlietot 1., 2., 3. un 4. klašu skolēniem, kas nāk no trūcīgām, maznodrošinātām vai daudz bērnu ģimenēm. Savukārt, ja visi līdzekļi šim mērķim nebūs izlietoti, tos varēs atvēlēt arī 5., 6., 7., 8. un 9. klašu skolēniem, kas nāk no trūcīgām,

maznodrošinātām vai daudz bērnu ģimenēm.

Valdība noteica, ka pašvaldība var izvēlēties piemērotāko ēdiena nodrošināšanas veidu – brīvpusdienu piegāde bērniem mājās, pārtikas pakas bērna ģimenei, zupas virtuves pakalpojumi vai cits ēdiena piegādes veida risinājums.

3. aprīlī notika Veselības un sociālo jautājumu komitejas ārkārtas sēde, kurā tika lemts par atbilstošāko veidu, kādā pašvaldība varētu sniegt palīdzību tās administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušo izglītojamo ēdināšanai, kas nāk no trūcīgām, maznodrošinātām un daudz bērnu ģimenēm.

Apsverot visas pieejamās iespējas un ņemot vērā ierosinājumus gan no pašvaldības izglītības iestādēm, gan no Sociālā dienesta, Veselības un sociālo jautājumu komiteja rosināja, ka visatbilstošākais palīdzības veids pašreizējā situācijā ir pārtikas paku piegāde bērna ģimenei. **IZ**

Plāno organizēt bērnu zīmējumu konkursu

A: **Diāna Goldmane**

sabiedrisko attiecību speciāliste

7. aprīlī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes darba kārtībā bija viens jautājums – par bērnu zīmējumu konkursa organizēšanu.

Lai veicinātu bērnos radošo pašizpaušmi, stiprinātu piederības sajūtu savam novadam, rosinātu interesi par Iecavas novada kultūrvēsturiskajiem objektiem, vietām, notikumiem, cilvēkiem un dabu, deputāti lēma rosināt domi rīkot

bērnu zīmējumu konkursu «Mans Iecavas novads». Tajā drīkstētu piedalīties Iecavas novadā deklarētie bērni vecumā no 5 līdz 12 gadiem.

Konkursa nolikums paredz, ka dalībniekam ir jāuzzīmē zīmējums, kurš atspoguļo Iecavas novadu. Noslēgumā Izglītības, kultūras un sporta komiteja iesniegtos darbus izvirzītu balsojumam sociālā medija Facebook pašvaldības profilā, bet iedzīvotāji noteiktu 12 zīmējumus, kurus pašvaldība iekļautu Iecavas novada kalendārā 2021. gadam. **IZ**

Iecavas pamatskola **PĀRDOD vieglo pasažieru automašīnu HYUNDAI H1**,
sēdvietu skaits - 9,
reģistrācijas numurs HF 6658,
1999. gada reģistrācija,
nobraukums - 291681 km,
par nosacīto cenu 985,00 EUR.
Automašīnu var apskatīt darba dienās, iepriekš vienojoties
pa tālruni 27070998.

Iecavas novada STADIONA darba laiks Lieldienās:
piektdien, 10. aprīlī,
no plkst. 8.00 līdz 20.00;
sestdien, 11. aprīlī,
no plkst. 11.00 līdz 17.00;
svētdien, 12. aprīlī,
un **pirmdien, 13. aprīlī,**
slēgts.
Priecīgus svētkus!

Turpmāk drošības noteikumu pārkāpēji tiks sodīti

A: **Diāna Goldmane**

sabiedrisko attiecību speciāliste

Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas novada nodaļas darbinieki pastiprinātu uzmanību pievērš ārkārtējās situācijas ierobežojumu ieviešanai. Līdz šim policija informēja un brīdināja iedzīvotājus par jaunajiem ierobežojumiem, bet tagad pārkāpēji tiks arī sodīti.

«Pārliecināt jaunus cilvēkus palikt mājās ir visgrūtāk. Mēs saprotam, ka attālinātā mācīšanās rada spriedzi un vakaros grietas kopā ar draugiem iziet ārā, taču vēl kādu laiku būs jāpaciešas un ierobežojumi jāievēro,» situāciju komentē Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas novada nodaļas vadītājs Gundars Dzenis. «Ir cilvēki, kas uzskata, ka jauni cilvēki ar Covid-19 neslimo. Tādā gadījumā ieteiktu viņiem palast informāciju par to, cik daudz jaunu cilvēku ar šo vīrusu ir saslimuši un cik miruši. Risks ir, un tie nav nekādi joki.

Policijai nav vienalga. Mūsu mērķis nav sodīt, taču, ja cilvēki neregulāri uz policijas darbinieku aizrādījumiem, izrādīs vienaldzību, iebildīs, pretosies un atkārtoti pārkāps valsti

noteiktos ierobežojumus, būs jāso- da.» Atgādinām, ka pie administratīvās atbildības saucamas personas, kuras līdz administratīvā pārkāpuma izdarīšanas brīdim sasniegušas 14 gadu vecumu.

Administratīvo pārkāpumu kodekss par epidemioloģiskās drošības prasību pārkāpšanu fiziskajām personām paredz 10 līdz 2000 eiro sodu, bet juridiskajām personām - no 140 līdz 5000 eiro. Par valdības noteiktās ārkārtējās situācijas noteikto ierobežojumu vai aizliegumu pārkāpšanu kodekss paredz naudas sodu no 10 līdz 2000 eiro. Savukārt personai, kura nav sniegusi informāciju, ka ir slima ar infekcijas slimību, bijusi kontaktā ar infekcijas slimību sirgstošu personu vai bijusi infekcijas slimības pērēklis, var piemērot no 10 līdz 2000 eiro sodu.

Jau vēstīts, ka valdība no 31. marta noteikusi vēl stingrākus ierobežojumus, lai ierobežotu Covid-19 izplatību. Tagad, neievērojot divu metru distanci, vienlaikus pulcēties publiskās iekštelpās un ārā drīkst ne vairāk kā divas personas. Izņēmums ir tie, kuri dzīvo vienā māj-saimniecībā, vecāki ar nepilngadīgiem bērniem, kā arī personas, kas veic darbu vai dienesta pienākumus. **IZ**

PVD aicina būt piesardzīgiem

Covid-19 vīrusa klātbūtne ir konstatēta arī dzīvniekiem, tāpēc Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) ir nācis klajā ar ieteikumiem mājdzīvnieku īpašniekiem:

1. Neglaidi svešus un klaiņojošus mājdzīvniekus, netuvojies tiem, neņem uz mājām.

2. Pēc jebkura kontakta ar mājdzīvnieku (arī tad, ja tas ir tavš mājdzīvnieks) mazgā rokas.

3. Neļauj svešiem cilvēkiem glaudīt tavu mājdzīvnieku.

4. Pastaigas laikā neļauj sa-

vam mājdzīvniekam kontaktēties ar citiem mājdzīvniekiem.

5. Ja tev ir apstiprināta saslimšana ar Covid-19, izvairies no pārāk cieša kontakta ar savu mājdzīvnieku (netuvini mājdzīvniekam seju, neglaidi mājdzīvnieku).

6. Ja slimošanas laikā nav, kas par tavu mājdzīvnieku parūpējas, ievieto to PVD reģistrētā veterinārajā klīnikā, patversmē vai viesnīcā (iepriekš piesakoties, kā arī informējot šo vietu par to, ka dzīvnieka īpašnieks ir Covid pozitīvs). **IZ**

Kāds bijis MARTS :::

Pagājušajā mēnesī Iecavas novada pašvaldības Dzimisarakstu nodaļā reģistrēta viena pāra laulība un viens pāris sveikts zelta kāzu jubilejā, informē nodaļas vadītāja Edīte Jančone. Martā arī izsniegtas deviņas dzimšanas un astoņas miršanas apliecības. Jaundzimušie ir pieci zēni un četras meitenes. Vecāki mazūļiem izvēlējušies šādus vārdus: Erlands, Olivers, Artūrs, Gustavs, Toms, Adelīna, Elizabete Maija, Zane Marta un Tivona. **IZ**

Mini zoo «Dobuļi» darbs

➔ 1.lpp.

«Šis gads ir ieviesis neparedzētas korekcijas. Varam turpināt uzņemt apmeklētājus, bet teritorijā nedrīkst būt vairāk par 50 cilvēkiem. Zoodārzam ir atvēlēti četri hektāri, un šajā platībā cilvēkiem ir, kur izretoties un ievērot nepieciešamo distanci. Mums šī sabremzēšanās ir īpaši sāpīga, jo mūsu biznesam ir sezonāls raksturs, esam izturējuši ziemu un pavasarī parasti ir tas liesākais periods. Tagad nolikt biznesu pavisam uz nulēm nevaram atļauties. Varbūt kādu mēnesi bez ienākumiem mēs izturētu, bet tad ir viss. Esam atcēlušī arī ieplānoto darījumu braucienu uz Vāciju, nobremzējuši visu, ko bija ieplānots būvēt,» stāsta saimniece Agita. Saimnieki gan ir noskaņoti optimistiski un teic, ka dzīvī ir pārdzīvojuši vairākas krīzes. Tās visas kādreiz beidzas, un beigsies arī šī.

Dzīvnieki putnus aizbīda otrajā plānā

Varis un Agita Ķelpes «Dobuļos» dzīvo kopš 1996. gada, bet mini zoo ģimene izveidoja pirms 20 gadiem – 2000. gadā. Viss aizsācies ar putniem – vienkāršām dējējvistām, kas turētas pašu vajadzībām. Apmeklējot izstādi Vecaucē, ieraudzījuši, ka ir arī citādas vistas, ne tikai brūnas. Radusies interese un iedibināti kontakti ar Rīgas Zooloģisko dārzu, uz kuriem no Vācijas pavairošanai vestas dažādu šķirņu putnu olas. 2000. gadā paši pirmo reizi aizbraukuši uz Eiropas mēroga sīkdzīvnieku izstādi Austrijā. Redzētā šķirņu daudzveidība rosinājusi arī pašiem ideju par kolekcijas veidošanu pamazām virzīt uz priekšu. Pirmajā mini zoo izveides gadā apmeklētāji to varēja apskatīt par ziedojumiem, bet, kolekcijai un izdevumiem palielinoties, ieviestas ieejas biļetes.

Pamazām mini zoo apaudzis arī ar dažādiem dzīvniekiem, un putniem vietas palicis arvien mazāk. «Ieviešam un turam tādus dzīvniekus, ar kuriem mums pašiem ir komfortabli un interesanti strādāt, ar kuriem mākam tikt galā. Neturam tādus dzīvniekus, no kuriem mums pašiem būtu jābaidās, kuri var sakost vai vēl kaut ko nodarīt,» stāsta Agita.

Izmanto visu, ko dzīvnieki dod

Kad saimniecībā parādījās dzīvnieki, kuriem ir vilna, saimniece iemācījusi vērtēt, un tagad mini zoo apmeklētājiem ir iespēja iegādāties arī Angoras kazu, alpaku, kamieļa, lamu un Angoras trušu vilnas dziju. Dzija ir simtprocentu tīra bez jebkādiem piemaisījumiem un apbur ar savu dabisko krāsu paleti no baltas līdz vairāku toņu pelēkai un brūnai.

Saimniekošana tiek plānota tā,



Kamieļu dāma Mūza ir lielākais zoodārza dzīvnieks.



Pušu aplokā draudzīgi sadzīvo Angoras āži Bobijs un Rūdolfs un alpaku skaistulis Boss.



**Pūku kamo-
liņš =
Angoras
trušis.**



**Ķenguru
dzimtas
pārstāvji -
valabiji.**

lai saimniecībā izmantotu visu, ko no dzīvniekiem var iegūt papildus. Arī jaunākā meita Sintija, kura savulaik absolvējusi Amatniecības vidusskolu un Latvijas Lauksaimniecības universitātes Mājturības fakultāti, savas aušanas prasmes liek lietā, darinot šalles. Šoziem šim mērķim pat iegādātas jaunas mazās stelles. Iespējams, ka ar laiku taps vēl kādi izstrādājumi, taču Sintijai jāpagaida, kamēr paaugsties divgadīgais dēliņš Oskars, kuram pašlaik jāvelta daudz uzmanības, tādēļ ilgi sēdēt pie stellēm nav viņas.

Atbildību par dzīvniekiem neuztic svešiem

Aktīvās tūrisma sezonas laikā vecākiem palīgā steidz arī vecākā meita

Santa, jo mini zoo ir ģimenes uzņēmums, kurā nav citu algotu darbinieku. «Cik esam redzējuši, braukājot pa Eiropu, arī citās valstīs līdzīgi dzīvnieku parki ir ģimenes uzņēmumi. Biznesa īpatnība ir tā, ka uzticēt svešam atbildību par dzīvniekiem ir gandrīz neiespējami, bet skraidīt no muguras, lai pārliecinātos, ka viss ir kārtībā, nav jēgas. Paši no rīta apstaigājam dzīvniekus un pēc viņu pat nicīgākajām izmaiņām uzvedībā uzreiz varam pateikt, ka kaut kas nav kārtībā. Ne tā paskatījās, ne tā reaģēja, un uzkrātā pieredze ļauj to mums uzreiz sajūst, bet kopējs šīs mazās niānses var arī nepamanīt.

Tāpat jau no galvas zinām, kādās situācijās dzīvnieks var spert vai

kost. Piemēram, pie kamieļa nevienu svešu cilvēku nekad nelaistu iekšā, jo tas ir ļoti liels dzīvnieks ar ļoti spēcīgām kājām. Arī tūristi neapzinās, cik dažkārt bildēs vai video redzētais mīļīgais dzīvnieks var būt bīstams.

nekad nebeidzas

Cilvēki ir lūguši pamīlot jenotu, bet tad viņiem prasīja, vai zina, kādi viņam ilķi,» stāsta Varis. «Paši pa vienam jenotam neejam klāt, tikai divatā – kamēr viens novērs uzmanību, otrs var kaut ko būri darīt,» teic Agita. «Kad cilvēki jūsmo par jūras cūciņām vai trušiem un saka, ka gribētu tādus mājās, iesaku viņiem kārtīgi padomāt. Daudz labāk atbraukt šeit, papriecāties un aizbraukt atpakaļ uz savām tūrajām, nesmirdīgajām mājām. Cilvēkiem ir jāsaprot, vai dienu dienā gribēs par dzīvnieku rūpēties – barot, tīrīt būri. Ne velti pie mums bieži vien nonāk dzīvnieki, kuri to saimniekiem apnikuši, – truši, papagaiļi, jo izrādās, ka tie ne tikai ēd, bet arī kakā un taisa troksni.»

Brīvdienu nav

Saimnieki atzīst, ka viņu darbs nav viegls un savā ziņā ir vienmuļš. Mini zoo brīvdienu nav, jo dzīvnieki jābaro un voljēri jātura katru dienu. «Brīvdienu ritos vai atvaļinājumā mums nav tādu jautājumu kā citiem: ko mēs šodien darīsim vai kā mēs izklaidēsimies. Tā gan nevar teikt, ka esam piesieti savai mājai. Kādreiz tie bija vecāki, bet tagad – jau pieaugušās meitas, kas palaiž mūs uz divām nedēļām vasarā kaut kur aizbraukt. Lai gan tas arī skaitās pa pusei atvaļinājums, pa pusei darījumu brauciens, jo tāpat vien apkārt nebroukājām,» atzīst Agita, un Varis viņai piebalso: «Ir nozares, kurās vari izslēgt elektrību, aizslēgt durvis un pagaidīt, kad atkal būs izdevīgi sākt darboties. Mēs tā nevaram. Arī pašreizējās ārkārtas stāvokļa apstākļos gribot negribot mums jādomā, kā izdzīvot.»

Bizness paplašina draugu loku

Protams, ka darbošanās tūrisma jomā sniedz arī savus ieguvumus. «Pateicoties šim biznesam, mums ir ļoti daudz draugu ne tikai Latvijā, bet arī ārzemēs: Čehijā, Vācijā, Lietuvā, Igaunijā, Krievijā, Slovākijā, Austrijā un citviet Eiropā mašīnas brauciena attālumā. Pateicoties draugiem, mums ir izdevība iepazīt gan citas valstis, gan to, kā cilvēki dzīvo, nevis caur tūristu autobusa logu, bet no iekšienes. Ieguvums ir arī tas, ka cilvēkiem, kuriem ir dzīvnieki, vienmēr būs kas vienojošs, par ko parunāt. Manas angļu valodas zināšanas nav spīdošas, bet divas stundas varu nopļāpāt bez problēmām. Tāpat, ja ir kādas intereses konkrētā valstī, varu piezvanīt draugiem, un viņi palīdz visu sarunāt. Kad sākām, interneta nebija, navigatoru nebija, atceros, kā no Varšavas raudādami pusi dienas nemācējām tikt ārā. Bet nekā, vismaz likām galvai strādāt līdzī, lai mācētu visu atrast un visu sarunāt. Tagad jau ir vienkārši – paspaidi pogas vai paglāsti telefonu, un viss notiek,»

tā Agita.

Dzīvnieki kļūst par aktieriem

Dažkārt «Dobuļus» dzīvnieki izmantoti kā modeļi – saimniekiem lūgts tos izmantot dažādu reklāmas klipu filmēšanā. Viens no modeļiem bijis sivēns, kuru Agitai un Varim nācies cītīgi mācīt, lai dzīvnieks varētu pārliecināši izpildīt galveno lomu zviedru režisora iecerētajā klipā. Tas bijis stāsts par to, kā sivēnu ved uz kautuvi, bet viņš izbēg un klejo pa pilsētas ielām, jo vēlas atgriezties savās lauku mājās. «Iemācījām visu, kas scenārijā bija prasīts, bet jāsaka godīgi – katrs par šo darbu samaksātais cents bija kārtīgi atstrādāts un nopelnīts. Galu galā sivēns darīja visu – nebaidījās ne no kā, staigāja pa Rīgas ielām, gāja pa tramvaja sliekšņiem, neskatoties uz to, ka cūkas kāju spilventiņi ir miksti, tādēļ dzīvniekam pa asfaltu staigāt ir diezgan grūti. Filmēšanas laikā uz Jūrmalas šosejas policija pat apturēja satiksmi. Šis bija interesants piedzīvojums, un likās, ka arī sivēns to izbauda, jo jau zināja, ka atkal dosimies uz filmēšanu, brauksim ar mašīnu un strādāsim. Cūkas tiešām ir ļoti gudri dzīvnieki. Interesanta pieredze, pateicoties dzīvniekiem, jo kurš tevi tā aicinās kaut kur filmēties, ja neesi aktieris.»

Katram savs mīļākais dzīvnieks

Pašlaik «Dobuļos» mīt aptuveni 200 dažādu dzīvnieku un putnu. Apmeklētāji ir dažādi, un arī mīļākais dzīvnieks katram savs, tāpēc nosaukt populārāko mini zoo iemītnieku nav iespējams. Visbiežāk tūrisma objektā viesojas skolēni. Sākotnēji klases kolektīviem tika nodrošināta ne tikai dzīvnieku apskate, bet arī plašs stāstījums par tiem. Bet tad Agita novērojusi, ka bieži par teju vienīgo klausītāju kļūst klases skolotāja, tādēļ tagad uzsvars likts uz brīvām pastaigām un dzīvnieku vērošanu. Arī tad, kad mini zoo ierodas cilvēki ar īpašām vajadzībām, būtiskākā nozīme ir gūtajiem iespaidiem un emocijām. Savukārt aktiem un vajadzīgiem apmeklētājiem izņēmuma kārtā tiek atļauts noteiktus dzīvniekus paglaudīt. Arī tā var iegūt neaizmirstamas emocijas.

Papagaiļis Ādolfs dzīvo istabā

Arī paši saimnieki nevar nosaukt savu mīļāko dzīvnieku; katram tiek veltīta uzmanība, ar katru viņi parunā. Tagad gan esot viens mīlulis, kurš dzīvo mājā, – žako papagaiļis Ādolfs. Pavisam «Dobuļos» ir pieci papagaiļi – trīs žako un divi kakadu, visi ir cilvēku atdoti. Ādolfs ļoti pārdzīvojis šķiršanās no savas saimnieces un būri ar citiem papagaiļiem bez cilvēka klātbūtnes jūties slikti, pat sācis



Pateicoties pāvu tēviņa krāšņajai vēdekļveida astei, šie fazānu dzimtas putni tiek uzskatīti par visskaistākajiem pasaulē.



Patagonijas maras ir vieni no lielākajiem grauzējiem, kas savvaļā dzīvo Argentīnā.

nomest savas spalvas. Varis un Agita sapratuši, ka tā putns aizies bojā, un tagad viņš brīvi dzīvo vienās telpās ar saimniekiem. Ādolfs, kā jau papagaiļim pienākas, prot atkārtot biežāk dzirdētos vārdus un dažādas skaņas. Varis telefonā rāda video, kurā putns naski pļāpā, smejas un trokšņo, visbiežāk atkārtojot: «Čau, Ādolfe! Labdien! Ādolfe, nē!» Saimnieki gan atzīst, ka papagaiļis mājās – tas ir liels apgrūtinājums: nepārtraukti putnu spalvu putekļi, skaļa trokšņošana un apgrauzta stenderes. To vajadzētu iegaumēt arī cilvēkiem, kuri sapņo par papagaiļi savās mājās. Papagaiļi ir vieni no vissarežģītākajiem mājdzīvniekiem, kuri ātri vien savu saimnieku dzīvi var pārvērst par elli.

Lēnie bruņurupuči ātri skrien

Vēl saimnieku mājās pašlaik aug jauni zoodārza iemītnieki – Āfrikas spurainie bruņurupuči. Kad izaugs, tie sasniegs 30-40 kilogramu svaru, bet rudenī nopirkti svēra tikai 30 gramus. Pa vienu tie ir krieni paaugušies un tagad jau sver 130 gramus, bet vasaras vidū tiem vajadzētu izaugt līdz puskilogramam.

Pagājušajā vasarā dzīvnieku saimei pievienojies arī Dienvidāfrikas leopardu bruņurupučis. Ķepes viesojušies Vācijā, lai iegādātos jūrascūciņas, un Varis, ieraugot tur arī bruņurupučus, sapratis, ka tā ir mīlestība no pirmā acu skatiena. Tas pašus pārsteidzis, jo iepriekš par šiem dzīvniekiem nav bijusi nekāda interese. «Paņēmu bruņurupuči ro-

kās, paprasīju, lai mūs nofotografē, bet, kad atbraucu mājās, jutu, ka siekala tek – vajag arī mums,» atzīst Varis. Igaunņu draugi braukuši uz izstādi Vācijā un atveduši kārotu. «Tā mēs cits citam izpalīdzam,» teic Agita. Bijis liels pārsteigums, ka bruņurupučis, palaists zālītē, prot arī samērā ātri skriet. «Tā tikai multfilmās rāda, ka bruņurupučis ir lēns. Patiesībā nedrīkst acis nolaist – kad sadomā, izslejas uz kājām un skrien.»

«Dobuļus» saimnieku teiktajā izskan frāze, ka viņu bizness ir pārdot emocijas. Apmeklētāji vasarā var droši te staigāt basām kājām pa rūpīgi kopto zālienu, baudīt lauku burvību un vērot dzīvniekus, noklāt segu un sarīkot pikniku. Te ir vieta, kur aizmirst par pilsētas steidzīgo dzīvi un izbaudīt mieru. Arī viņi paši novērtē to, ka darbs ar dzīvniekiem noņem stresu un aizgaiņā visas trauksmaiņas domas.

Nav sapņu, nav biznesa

Domājot par nākotni, Varis un Agita neplāno savu zoodārzu paplašināt, jo teritorija ir tik liela, cik ir, taču plāni saistās ar labāku apstākļu radīšanu dzīvniekiem. «Iespēju vēl ir daudz. Tagad jaucam nost vecās sētas, liekam stabus un veidojam jaunās, arī aploki jāatjauno. Darbs nekad nebeidzas. Nu, ja gadīsies kāds mums interesants dzīvnieks, tad arī neatteiksimies pie tāda tikt. Apstāties nedrīkst, jo bizness nomirst brīdī, kad pasaki, ka tev vairāk neko nevajag. Tāpēc visu laiku ir jāstrādā,» ir pārliecināti «Dobuļus» saimnieki. **IZ**

LIELDIENU LAIKĀ - par ticību un cerību

«Es dzīvoju un jums ar dzīvot būs!
Tā Jēzus drošina.
Tos, kas še cieši savienoti kļūs
Ar Viņu ticībā.
Tiem dzīvība ir dota,
Kaut viss še zūd un nīkst,
Un taisnība tā rota,
Uz ko tie cerēt drīkst.»

(Jānis Ērmanis)



**Codes luterāņu dievnama
altārglezna
«Kristus augšāmcelšanās».**

Žēlastība jums un miers no Dieva, mūsu Tēva, un Kunga un Pestītāja Jēzus Kristus! Mīlie iecavnieki un draudžu locekļi! Šogad Gavēņa un Lieldienu laiks mums visiem ir atnācis ar nopietniem pārbaudījumiem. Nevienš nevarēja iedomāties par pandēmiju un sekojošajiem ierobežojumiem. Šis veselībai un dzīvībai bīstamais vīruss nešķiro cilvēkus ne pēc tautības, ne dzimuma, ne konfesionālās piederības. Tas, kas notiek, skar mūs visus, līdzīgi kā kopīgi elpotais gaiss. Iespējams, ka daudzi tam jau ir atraduši savu izskaidrojumu. Bet kā uz to varam paskatīties mēs - ar kristiešu acīm un Lieldienu gaismā?

Domāju, mēs katrs esam ar to saskārušies - viena no lielākajām globālās pasaules problēmām ir informācijas telpas pārbaudība, bet vienlaikus arī virspusība. Mums netrūkst savvēstības teoriju un mītu arī par pandēmiju. Virspusību redzam visur. Salīdzinājumam gribu pieminēt tik izplatīto pieņēmumu, ka Bībele nav saprotama daudzo interpretāciju dēļ! Vai tiešām tā ir novecojusi? Tādām domām ir psiholoģiskas kopsakarības un dziļākas sekas. Vērtību nestabilitāte vai pat to zaudēšana nebūt nevaro

mieru un veselīgu pašpalāvēību. Bet ņemsim vērā - kristīgās Baznīcas Evaņģēlijs (kas ir tās kodols) ir palicis nemainīgs 2000 gadus. Patiesībā, tas iesniedz Vecās derības laikā un izejuma daudz kultūru sarežģīto līdzās pastāvēšanu. Šodien kristīgā Baznīca, neskatoties uz daudzajām iekšējām pretrunām, ticu, joprojām ir Dieva vārda un praktizētās Kristus ticības dzīva lieciniece. Mums vienīgi uzmanīgi un pacietīgi jāmacās šo mantojumu apzināt.

Viens no lielajiem bibliskajiem stāstiem ir Exodus (t. i., izešana). Dievs aicina un pulcē savu ticīgo tautu un ved uz apsolīto brīvību.



Iecavas luterāņu baznīcas apkārtnē Lieldienu laikā koši zied krokusi.

Stāstam ir dziļi simboliska un garīga nozīme. Tas piepildījumu rod Jaunajā derībā un ticībā Jēzum Kristum. Svarīgi ir ieraudzīt, ka tas ir Evaņģēlija aicinājums, kas caurvij visu mūsu patību. Vienlaikus tas ir izicinājums arī kopumā sabiedrības nākotnes mērķiem un cerībām. Atgādinot, ka cilvēks nedzīvo tikai no maizes vien, bet arī no Dieva vārda! Vai neesam pieredzējuši, kā šos eksistenciālos jautājumus mēģina izstumt no apziņas! Pat nopietni saslimušam tuviniekam aizliedzot ne tikai runāt, bet pat domāt par ciešanām un sāpēm. Tev ir jāturas, beidz runāt muļķības, neesi tik depresīvs! Ironiski un reizē skumji, ja tas paliek pēdējais tuvāko cilvēku garīgais mierinājums. Vēl gada sākumā ievēroju un domāju apmeklēt vairākas konferences un forumus - gan Rīgas Stradiņa Universitātē, gan Latvijas Universitātē, kurās bija plānots skatīt un apskatīt sabiedrības garīgās veselības lielās tēmas. Jā, bet tagad Lieldienu laikā pati dzīve un Dievs mūs uzrunā!

Tradicionāli konservatīvajā kristīgajā teoloģijā šos eksistenciālos jautājumus apskata zem viena virsraksta - pestīšana. Un kas ir ļoti svarīgi, šie pestīšanas jautājumi, primāri nebūt nefokusējas uz nāvi vai miršanu, bet uz dzīvi, uz kvalitāti, pilnvērtīgi dzīvot dzīvi! Vācu luterāņu teologs, mācītājs Bernhards Loze (1928-1997) monogrāfijā «Mārtiņa Luterā teoloģija» rakstīja - Luteram, reformācijas kustības vadītājam, tas bija pats svarīgākais jautājums. Teoloģija, kas nav tapusi pie rakstāmgalda, bet pati dzīve piespiedusi kļūt par teologu. Šajā vietā mēs vārdu «teologs» varam skaidrot plašākā nozīmē - cilvēks, kurš pietiekami dziļi apzinās savas dzīves garīgo vērtību. Mārtiņš Luters sacīja, ka par teologiem mūs padara trīs lietas: lūgšana, meditācija (apcere) un pārbaudījumi.

Dieva vārds, Baznīcas tradīcijas, ticības un lūgšanu dzīve: svētdienas dievkalpojumi, dziesmas, svētā Kristība, iesvētības, laulības, māju iesvētīšana, sadraudzība utt., veido šo vitālo, dzīvi caurvijošo un garīgo pieredzi. Vai to neredzam šodien? Cik ļoti mums, draudžu cilvēkiem, pietrūkst svētdienas un svētku dievkalpojumi! Cik ļoti pietrūkst Svētā Vakarēdiena! Pat attālinātā veidā, lietojot moderno saziņu, to nevaram aizstāt! Ticība Dievam nav

tikai ticība Dieva eksistencei vai jauna informācija, bet paļaušanās Dieva mīlestībai un gādībai. Piederība Baznīcai un regulāri kopta ticības dzīve ir tā, kas mūs dara garīgi stiprus. Paļāvīga ticība, arī pārbaudījumu un neziņas laikos, mums dod drošību un cerību.

Noslēgumā gribu pieminēt un iedrošināt raudzīties uz lielāko no kristīgās ticības un cerības zīmēm. Lieldienām - Kristus Augšāmcelšanās svētkiem. Viņš ir uzvarējis nāves varu un pasaulei dāvējis mūžīgās dzīvības cerību. Mēs ticam, ka Viņa Lieldienas ir arī mūsu katra Lieldienas. Atceramies, sākumā pieminētajā Lieldienu laika dziesmā tiek izdziedāti Jēzus Kristus vārdi: «Es dzīvoju, un jums būs dzīvot!» (Jņ.14:19) Šis dāvātās dzīvības nozīmi paskaidro pats Kungs. «Es esmu nācis, lai tiem būt dzīvība un pārpilnība» (Jņ.10:10) Tāpēc, lai katra mūsu diena ir kā mazās Lieldienas - dzīvota ar ticību, cerību un mīlestību! Ļaujot, lai mūsu sirdis iemīļo un garīgajā ceļā vada Dieva vārds un svētā lūgšana. Kristus mīļotie, lai jūsu sirdīs nekad neizsīkst Kristus dzīves spēka un prieka avots!

Paldies par jūsu ticību, lūgšanām, labajiem darbiem un pacietību!

Lai Dievs jūs bagātīgi svētī un sargā!



Iecavas luterāņu draudzes mācītājs Rolands Radziņš

F: no «Iecavas Ziņu» arhīva, R. Radziņa un draudzes albuma

Šajā apgrūtinātajā laikā vēlos uzrunāt visus iecavniekus un dalīties pārdomās par situāciju Iecavā, Latvijā un pasaulē.

Romas katoliskajā Baznīcā

10. aprīlī noslēdzas gavēņa liturģiskais laika posms. Ik gadu 40 dienas pirms Lieldienām katoļticīgie ir aicināti ievērot noteiktas Baznīcas disciplīnas: gavēnis, lūgšana un

žēlsirdības darbi palīdz cilvēkam sākotot sevi, attiecības ar Dievu un tuvāko. Praktiski realizējot šīs disciplīnas, cilvēks ar Dieva palīdzību paceļ savas dzīves kvalitāti citā

limenī. Cilvēks savādāk sāk skatīties uz savu veselību, dzīves labklājību un attiecībām ar citiem.



➔ 6.lpp.

Tagad visā pasaulē koronavīrusa Covid-19 dēļ ir iestājies pandēmijas laiks un daudzās valstīs, tai skaitā arī Latvijā, **iedzīvotāji tiek aicināti ievērot konkrētas disciplīnas normas**. Vērojot vīrusa izplatības un letālo gadījumu statistikas skaitļus pasaulē, kas mainās ik pēc stundas, varam secināt, ka situācija ir nopietna. Tāpēc, izpildot šīs disciplīnas, mēs ne tikai sevi, bet arī citus pasargājam no inficēšanās. Latvijā visi cilvēki ir aicināti pēc iespējas vairāk uzturēties mājās, daudziem nākas strādāt attālināti, ja tas ir iespējams, bet citi ir dikstāves situācijā. Tas liek katram apstāties un pārdomāt savas dzīves prioritātes un vērtības. Šī situācija daudziem liek atteikties no ierastās dzīves komforta un iespējām, kas līdz šim bija viegli pieejamas. Daudziem arī finansiāli nāksies savilkst jostas.

Mēs visi tiekam aicināti arī **pievērst lielāku uzmanību cits citam** un sevišķi vientuļiem un gados vecākiem cilvēkiem. Mēs visi esam šajā ārkārtas situācijā, un nevienam nav izņēmums. Nav vairs nozīmes, kāda vecuma, tautības vai ticības parstāvis tu esi. Nav nozīmes tam, vai esi bagāts vai nabags. Nav nozīmes tam, kāds tev ir amats. Katrs

cilvēks ir vienādi apdraudēts. Katram cilvēkam nāksies izjust vīrusa izraisītās sekas, ja ne tiešā nozīmē, tad ekonomiskajā līmenī vai arī dzīvesveidā.

Viss, kas notiek pasaulē un katrā mūsu dzīves situācijā, nav nejausība vai sakritība. Visā slēpjas arī Dieva apredzība un visvarenība. Mēs nedrīkstam krist izmisumā vai panikā, kad cilvēka dzīvē iestājas kāda personiska vai globāla krīze. Tādos brīžos mēs esam aicināti izvērtēt esošo situāciju un atbilstoši rīkoties. Tas prasa no cilvēka drosmi un solidaritāti ar citiem. Tas liek sabiedrībai saliedēties un kļūt vienotākai, stājoties pretī grūtībām. Ja mēs esam aicināti vairāk uzturēties savās mājās, tad tas nenozīmē, ka mums ir jānocietinās citam no cita. Tas nozīmē, ka ir jāmainās mūsu personiskajām interesēm uz interesēm par otru cilvēku.

Atskatoties netālā vēsturē, redzam, ka **vidēji ik pēc desmit gadiem pasaule piedzīvo globālu krīzi**, kas tiešā vai netiešā veidā ietekmē visu pasauli vai arī lielāko tās daļu. 1986. gada 25. aprīlī Černobiļas atomelektrostacijas (AES) katastrofa atstāja paliekošas sekas un mainīja pasaules attieksmi pret atomenerģiju un atomieročiem. 2001. gada 11. septembra terorakts ASV, Ņujorkā, mierīgajiem cilvēkiem mainīja attieksmi pret starptautisko terorismu un izpratni par cīņu pret to, jo tas aizsāka teroraktu ķēdi arī turpmāk. 2007.-2010. gada pasaules banku ekonomiskā krīze izraisīja ekonomikas recesiju lielākajā daļā pasaules valstu. Tagad, 2020. gadā, ir šī Covid-19 vīrusa izraisītā krīze, kura ir tikai sākusies. Kādas būs tās sekas, vēl nav zināms. Katrs no šiem satricinājumiem ir būtiski ietekmējis lielāko daļu cilvēces. Šīs pasaules globālās krīzes liek mainīties cilvēkam, viņa attieksmei pret lietu būtību un citiem cilvēkiem. No vienas puses, mēs nedrīkstam uzlūkot šīs globālās krīzes tikai kā ļaunumu, kas jāpārvar, bet ir jācenšas arī saskatīt to, kāpēc līdz tām pasaule

nonākusi, un mācīties, lai tās atkal neatkārtotos. No otras puses, tās atver pasaulei acis uz patiesību, ka tās kopējais virziens nav pareizs un kaut kas ir jāmaina.

27. marta vakarā **pāvests Francisks uzrunāja cilvēkus visā pasaulē**, pielīdzinot šo laiku Evaņģēlija fragmentam, kad, Jēzum un Viņa mācekļiem ar laivām pārceļoties pāri ezeram, iestājās vētra un laivā sāka smelties ūdens, bet mācekļi uzmodinājuši Jēzu, Jēzus apsauc un aptur vētru (*Mk 4, 35-41*). Pāvests Francisks norāda, ka mēs visi esam vienā laivā. Jēzus kā vētru, tā arī jebkuru ļaunumu pārveido labās lietās. Pāvests skaidro, ka cilvēku ticības trūkums līdz šim ir slēpies mazdūšībā uz labiem darbiem, kad ar nepareizu attieksmi tie ir vērsušies cits pret citu un pret Dievu. Cik bieži ir dzirdami pārmēti ikdienā, kas nospiež otra cilvēka sirdi. Cilvēki kļūst garīgi akli pret citiem, jo katrs savā sētā grib celt savu ideālo pasauli. Ļoti daudzi baidās atvērties otram cilvēkam. Baidās uzticēties, jo pagātnes ievainojumi joprojām ir ikdienā gāžas virsū kā viļņi, kas lēnām piesmeļ ūdeni un gremdē mūsu dzīves laivu. Tieši tagad arī pasaulei ir pienācis vētras kulminācijas laiks, kad iestājas vētras lielākā tumsa un tai gāžas virsū lielākie viļņi. Parasti šādas krīzes situācijas ir jādoma ātri un jāizdara vissvarīgākās izvēles, kas var būt izšķirošas. Ne velti pāvests Francisks bieži savā uzrunā atkārtoja Jēzus vārdus: «Kāpēc jūs esat tik bailīgi? Vai jums nav ticības?» Ar šādiem vārdiem pāvests **vēršas pie katra cilvēka, nevis tikai pie ticīgajiem**. Viņš aicina katru no mums izdarīt pareizas izvēles ar vislabāko sirdsapziņu. Tagad mēs visi uzskatāmi varam redzēt, ka, tāpat kā vīrusus strauji izplatās un ietekmē visu pasauli, tā arī jebkurš ļaunums jeb grēks ietekmē visu pasauli. Tāpēc katrs esam aicināti uzvarēt šo vīrusu kopīgiem spēkiem, izdarot pareizas izvēles savā ikdienā. Tieši mīlestība un mazie ikdienišķie labie darbi

būs tie, kas uzvarēs ļaunumu, kas gāžas pār visu pasauli.

Katrs kristietis ir aicināts **šajā laikā smelties spēkus un gudrību** no mūsu Debesu Tēva **lūgšanā**. Reizēm nepareizās ikdienišķās izvēles var ietekmēt mums visu dienas gājumu un pat attālināt mūs vienu no otra. Mēs esam aicināti vienmēr atrasties Jēzus tuvumā. Apmeklējot baznīcu, mēs arī pret Dievu praktiski parādām nostāju, ka mēs gribam Viņam tuvojies. Tādā veidā, vienkārši nostājoties uz ceļiem Viņa priekšā, mēs atveram savu sirdi, lai ļautu Viņam mūs uzrunāt un stiprināt. Sevišķi Vissvētākā Sakramenta priekšā, kur Jēzus ir klātesošs zem maizes zīmēm, mēs varam būt šajā pasaules vētrā vienā laivā kopā ar Jēzu un Viņam teikt, ka es ticu. Mēs varam teikt, ka es ticu tev Jēzu, ka tu esi stiprāks par jebkuru vētru, kas nāk pār mani vai pār visu pasauli. Es ticu, ka Tu vari nomierināt vētras viļņus un izklīdināt tumsu, kas ir manas sirds pārdzīvojumu baiļu viļņi un manas vājās ticības vai neziņas tumsa.

Tieši lūgšana Jēzus priekšā ir auglīgāka, kā to apliecina Svētā Terēze no Kalkutas (1910-1997), kas kalpoja Indijā visnabadzīgākajiem. Viņa saka: «Mums ir daudz darba. Mūsu slimnīcas un paliatīvās aprūpes centri ir pārpildīti. Kopš sākām katru dienu praktizēt Vissvētākā Sakramenta adorāciju – pielūgsmi, mūsu mīlestība pret Kristu kļuva dziļāka, savstarpējā mīlestība saprotošāka, mūsu mīlestība pret nabadzīgajiem – līdzjutīgāka, bet aicinājumu skaits divkārsrojās.» Mēs redzam, ka Jēzus palīdz ne tikai pārvarēt dzīves vētras, bet arī mainīties mums pašiem un kļūt par labākiem cilvēkiem.

Vēlu katram raudzīties uz šo saspringto laiku nevis ar pasaules acīm, bet ar atvērtu sirdi pamanīt otru cilvēku, augt mīlestībā un trūkumos ieraudzīt izaugsmes iespējas.

Iecavas Svētā Antona katoļu draudzes pāvests Agris Ruļuks

Kad nepieciešama medicīniskā palīdzība, vispirms sazinies ar ģimenes ārstu vai ārstniecības iestādi telefoniski vai elektroniski!

PACIENTU UN ĀRSTU DROŠĪBAI - PIRMS DODIES, ZVANI!

1.	2.	3.	4.
Atrodi kontaktinformāciju	Zvani vai sūti e-pastu	Stāvoķa izvērtējums	Saņem pakalpojumu
<small>Kontaktinformācija pieejama www.rindapiearsta.lv</small>	<small>Informē par nepieciešamo pakalpojumu, pieejamo nosūtījumu (papīra formātā vai E-veselībā) un savām sīdībām. Izņemot tiešās pieejamības speciālistu</small>	<small>Ārstniecības persona, izvērtējot Tavu stāvokli, pieņem lēmumu vai konsultāciju sniegt klātienē, attālināti vai atlikt uz vēlāku laiku</small>	<small>Ja konsultāciju saņemsi klātienē, tad ārstniecības iestādē ierodies precīzi norādītajā laikā, ievērojot sociālās distancēšanas principus (Atceries: līdz jāņem personu apliecinošs dokumenti)</small>

Iesniegumus LAD palīdz aizpildīt un iesniegt arī pa tālruni

No 8. aprīļa līdz 15. jūnijam Lauku atbalsta dienesta (LAD) klienti Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) var pieteikties platību maksājumu saņemšanai, aizpildot Vienoto iesniegumu.

Dienesta speciālisti līdz 8. maijam pa tālruni sazināsies ar tiem klientiem, kuriem iepriekšējā gadā bija nepieciešama klātienes palīdzība iesniegumu aizpildīšanā, lai noskaidrotu, vai palīdzība nepieciešama arī šogad. Šāda palīdzība tiks sniegta tikai tiem klientiem, kuri paši nevar aizpildīt iesniegumu EPS.

Ja klients piesakās akcīzes degvielas saņemšanai, tad arī šo iesniegumu dienesta speciālisti palīdz aizpildīt un iesniegt attālināti pēc sarunas ar klientu.

Konsultācijas par pieteikšanos platību maksājumiem var saņemt pa tālruni 67095000.

IZ Reklāma un sludinājumi :::



Paziņojums par tarifa projektu

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība», reģ. Nr. 43603016206,
izstrādājusi un 2020. gada 23. martā
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniegusi
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa projektu.

Sabiedrisko pakalpojumu veids	Spēkā esošais tarifs (bez PVN)	Piedāvātais tarifs (bez PVN)	Tarifa palielinājums (%)
Ūdensapgādes pakalpojumi	0,71 EUR/m ³	0,76 EUR/m ³	7,1%
Kanalizācijas pakalpojumi	1,57 EUR/m ³	1,86 EUR/m ³	18,5%

Tarifa izmaiņas ir saistītas ar ūdenssaimniecības pakalpojumu izmaksu pieaugumu un tarifu projektā iekļauto Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta «Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Iecavas novadā» kredīta pamatsummas atmaksu.

Iepazīties ar tarifu projektā ietvertu vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa projektu lietotāji var SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» no plkst. 9.00 līdz 16.00 (pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 13.00), iepriekš sazinoties ar ūdenssaimniecības vadītāju Jāni Nitišu pa tālr. 29293932 vai ekonomisti Ināru Lokšinu pa tālr. 28768306.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifa projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība», Edvarta Virzas ielā 21a, Iecavā, LV-3913, e-pasta adrese info@iecavasdzks.lv, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, faksa Nr. 67097277, elektroniskā pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis».

Aicina darbā :::

ZS «Upmaļi» (reģ. Nr. 43601015973) meklē **lauksaimniecības darbiniekus/-ces**. Darba uzdevumi: sīpolu stādīšana, lociņu tīrīšana, burkānu fasēšana. Nepieciešama pieredze lauku darbos, atalgojums: no 500 līdz 700 EUR. Atrāšanās vieta: Iecavas nov. Zālite. Tālr. 22833485; 22833483.

SIA «Pranit Exim» (reģ. Nr. 40003625088) aicina darbā **ceha strādniekus/-ces** koka izstrādājumu ražotnē. Atalgojums: no 500 EUR pirms nodokļu nomaksas. Tālr. 29570155.

Dažādi :::

Zemes apstrāde: aršana, diskošana, vagošana, mazdārziņu frēzēšana, planēšana ar buldozeru, zāles pļaušana.
Transporta pakalpojumi ar traktoru: iekraušana, izkraušana, melnzemes piegāde. Zemes sagatavošana piemājas mauriņa izveidošanai. Tālr. 29555118.

Pateicība :::

Esam pateicīgi ikvienam,
kas bija kopā ar mums
mūsu sēru dienā, kad
mūžībā izvadījām mammīti.

Dziļā pateicībā
Cildermanu ģimene

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD
dažādu veidu **malku,**
zāgmateriālus pēc
pasūtījuma;
PĒRK meža īpašumus.
Tālr. 26445095.

Smilts, grants, šķembas,
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra.

PAKALPOJUMI:

- ♦ pašizgāzēji, konteineri
- ♦ ķēžu ekskavators, buldozers
- ♦ universālais ekskavators
- ♦ mini iekrāvējs Bobcat
- ♦ mini ekskavators (3,5 t)

Tālr. 29457686.

Izīrē :::

Maksas **autostāvvietā** Skolas
ielā 3, cena 20 EUR/mēn.
Tālr. 23777378.

Pārdod :::

Katru sestdienu un svētdienu
Iecavas tirgū, kioskā Nr. 13,
var iegādāties dažādu veidu
siltumnīcu plēves un agrotīklus
par ļoti draudzīgām cenām.
Iespējama piegāde un atlaides.
Tālr. informācijai 29778923.

Pārdod **tūjas** dzīvzogiem.
Tālr. 29509212.

Līdzjūtības

Uz spārniem dzērves nes jau pavasari,
Un piesaulē jau vibulītes zied.
Un ir tik skumji... ir tik ļoti skumji,
Ka tieši tagad tev bij' jāaiziet. /J. Ziemeļnieks/

**Jūtam līdzī Egmontam un Roaldam,
no mammas un sievas uz mūžu atvadoties.**

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» kolektīvs
un galda tenisistu saime

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi. /V. Grenkova/

Skumju brīdī līdzjūtības vārdi Egmontam Cildermanim ar ģimeni, māmiņu mūžības ceļā pavadot.

Galda tenisa audzēkņu vecāki

Iecavas novada pašvaldība aicina atsaukties gan
vietējos, gan tālākus stādu audzētājus-izplatītājus,
kuri uzņem savā saimniecībā apmeklētājus
vai piedāvā stādu piegādi uz mājām.

IE Iecavas novads
#IEgūst

Pavasaris un dārza darbi ir klāt!

Piedāvā iegādāties dažādus stādus?
Pastāsti par to!



Informāciju par piedāvāto produkciju, kontaktinformāciju, kā arī darba
laiku un piegādes iespējām sūti e-pastā diana.goldmane@iecava.lv.

IECAVAS
ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.

Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics,
Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz
«Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.